
 

 

 

 

 
 
 

 
IL RETTORE 

 
 

 
VISTA la Legge 11 luglio 2003 n. 170, con la quale è stato istituito il "Fondo per il Sostegno dei 

Giovani e favorire la mobilità degli studenti", (conversione del D.L. 9 maggio 2003 n. 
105); 

 
VISTO il D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di dritto 

allo studio”, in particolare gli articoli 3, c.4, lett.a) e 6, c.1, lett.c); 
 
VISTO  il D.M. del 29 dicembre 2017, n. 1047 “Interventi a favore degli studenti universitari 

(Fondo peril sostegno dei Giovani e Piani per l’Orientamento e Tutorato); 

 
VISTO l’art.3 del D.M.1047/2017, in base al quale ciascun Ateneo eroga agli studenti capaci e 

meritevoli assegni per le incentivazioni delle attività di tutorato, nonché per le attività 
didattico-integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di predeterminati criteri di 
ammissione; 

 
VISTO il D.M. del 25 ottobre 2019 n.989 «Linee generali di indirizzo della programmazione delle 

università 2019-2021 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati», per 
finanziare assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato e per attività didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero» con relative Tabelle di assegnazione risorse 
per l’anno 2019 e 2020”; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
 di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la  
 qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina; 
 
VISTO    il Regolamento relativo al Servizio di Tutorato prot.n. 2318 del 18 gennaio 2016; 
 
VISTE le deliberazioni adottate dagli Organi Collegiali nell’adunanza del 25 novembre 2020, 

con le quali sono state ripartite le risorse assegnate per l’annualità 2019, per ogni CdS 
triennale e/o Magistrale a ciclo unico, attivo presso le strutture Dipartimentali di 
Ateneo; 

 
CONSIDERATO che una quota pari ad € 11.770 sarà riservata per le esigenze di tutorato del Centro 

Orientamento e Placement e dell’Ufficio Internazionalizzazione, per attività trasversali 
a tutti i Dipartimenti Universitari e per l’attivazione di assegni di Tutorato Buddy; 

 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria delle risorse a valere sul Bilancio Unico di Ateneo Budget 

C.O.P.,VOCE COAN CA.04.46.08.01.07 D.M._25/10/2019_989_TUTORATO,per un 
importo pari ad Euro 124.675, Assegnazione annualità 2019, Esercizio finanziario 2021; 

 





 

 

 

 
VISTO l’Avviso prot.n.33444 del 10/03/2021 di selezione per la costituzione di una “long list” 

per il conferimento di assegni di tutorato per le esigenze degli studenti afferenti ai 
Dipartimenti dell’Università degli Studi di Messina, a.a.2020/2021; 

 
VISTO l’art.7 dell’Avviso “Commissione di valutazione” che espressamente prevede: “La 

Commissione selezionatrice, nominata con Decreto rettorale, deputata alla valutazione 
delle candidature e alla formazione delle relative graduatorie di merito, è composta dai 
docenti referenti per l’orientamento di Dipartimento e dalla Delegata Rettorale 
all’orientamento con funzione di Presidente. La commissione ha il compito di validare la 
graduatoria, generata tramite piattaforma ESSE3 per i candidati informatizzati, da 
integrare con apposita graduatoria, previa verifica dei requisiti specifici, nonché di 
valutare le candidature dei dottorandi di sedi consociate, ove presenti. Terminati i lavori, 
la Commissione predisporrà una long list contenente l’elenco dei candidati ritenuti idonei 
in ordine di merito relativamente al profilo richiesto per ciascuna Struttura 
Dipartimentale”. 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 – 

che la Commissione Giudicatrice, deputata alla valutazione delle candidature e alla formazione delle relative 

graduatorie di merito così come previsto dall’art. 7 dell’avviso prot. 33444 del 10/03/2021, sia così composta: 

 

Prof.ssa Pina Filippello, Delegata rettorale all’orientamento, Presidente; 

Prof.ssa Anita Di Stefano, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Civiltà antiche e moderne, 

Componente; 

Prof.ssa Giovanna Centorrino, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Economia, Componente; 

Prof.ssa Cinzia Ingratoci, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Ingegneria, Componente; 

Prof.ssa Beatrice Di Bella, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Ingegneria, Componente; 

Pro. Giuseppe Campo, Delegato all’orientamento del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, 

Componente; 

Prof. Vincenzo Fodale, Delegato all’orientamento del Dipartimento di Patologia umana dell'adulto e dell'età 

evolutiva "Gaetano Barresi", Componente; 

Prof.ssa Elisa Venera Ruello, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Scienze biomediche odontoiatriche 

e delle immagini morfologiche e funzionali, Componente; 

Prof.ssa Concetta De Stefano, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, 

farmaceutiche ed ambientali; Componente; 

Prof. Sebastiano Nucera, Delegato all’orientamento del Dipartimento di Scienze cognitive, psicologiche, 

pedagogiche e degli studi culturali, Componente, 

Prof.ssa Elvira Barbera, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Scienze matematiche e informatiche, 

scienze fisiche e scienze della terra, Componente; 

Prof.ssa Patrizia Accordino, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Scienze Politiche e giuridiche; 

Prof.ssa Maria Cristina Guerrera, Delegata all’orientamento del dipartimento di Scienze Veterinarie, 



 

 

 

 
Componente. 

In ragione della nomina di ulteriori delegati all’orientamento che afferiscono al Dipartimento di Scienze 

chimiche, biologiche, farmaceutiche ed ambientali, i sottoelencati docenti assolveranno il ruolo di membro 

supplente: 

Prof.ssa Ivana Lidia Bonaccorsi, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, 

farmaceutiche ed ambientali, Membro supplente; 

Prof. Faggio Caterina, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, 

farmaceutiche ed ambientali, Membro supplente; 

Prof.ssa Scolastica Serroni, Delegata all’orientamento del Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, 

farmaceutiche ed ambientali, Membro supplente. 

La Commissione, come sopra composta, sarà assistita dal personale tecnico amministrativo appositamente 

individuato afferente ai Dipartimenti interessati, in possesso delle credenziali di accesso al sistema informativo 

Esse3, che fornirà supporto tecnico in fase di visualizzazione, raccolta delle candidature, estrazione e gestione 

dei dati in piattaforma (consultazione e visualizzazione dei bandi e delle carriere degli studenti, estrazione dati, 

visualizzazione ISEE).  

Il Responsabile di procedimento, Stefania Sambataro, responsabile dell’Unità di Staff “Orientamento in ingresso 

e in itinere avrà il ruolo di segretario verbalizzante e curerà il supporto amministrativo alla predetta 

Commissione. 

In particolare avrà il compito di:  

- Convocare la Commissione per la riunione di primo insediamento ed altresì distribuire le domande di 

candidatura pervenute extra Piattaforma ESSE3 in relazione ai Dipartimenti interessati; 

- Fornire ogni informazione utile ai referenti tecnici per armonizzare la procedura di consultazione, di 

visualizzazione ed estrazione dei dati, assicurando il monitoraggio degli adempimenti amministrativi; 

- A conclusione dei lavori della Commissione, procedere alla pubblicazione della graduatoria finale.  

 

           IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento Stefania Sambataro, Responsabile Unità di Staff “orientamento in ingresso e in itinere” , e mail sambataro@unime.it 


		2021-04-09T10:30:20+0000
	Salvatore Cuzzocrea




